
 

COMUNE DI AMENO  

PROVINCIA DI NOVARA 
TEL 0322 998103 - FAX 0322 998206 

 
ORDINANZA N. 31/2024  

 
OGGETTO: Provvedimenti di carattere contingibile e urgente per la messa in sicurezza 

di alberi pericolosi in Località Lortallo- via Fant ini  
 
 
 

IL SINDACO  

Dato atto che in Lortallo, nel terreno censito al foglio 9 mapp 205, sono presenti alcune 
piante morte che costituiscono pericolo per l’incolumità pubblica 
 
Atteso che la proprietà ha già dato incarico alla ditta Aceti Patrizia, con sede in Armeno in 
via Cavour 22, PI 01547520039, iscritta all’albo forestale n 47, di provvedere 
all’abbattimento di tutte le piante morte che costituiscono pericolo imminente 
 
Dato atto che non tali piante non necessitano di autorizzazione specifica per l’abbattimento 
 
Tenuto conto del peggioramento previsto dalle previsioni del tempo. 
 
Rilevata, dunque, l’urgenza   di   procedere   con ordinanza al fine di mettere in sicurezza 
l’area a tutela dell’incolumità pubblica. 

 
Visto l’art. 54, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 TUEL a norma del quale il Sindaco, quale 
Ufficiale del Governo, adotta con atto motivato provvedimenti, anche contingibili e urgenti 
nel rispetto dei principi generali dell'ordinamento, al fine di prevenire e di eliminare gravi 
pericoli che minacciano l'incolumità pubblica e la sicurezza urbana; 
 
Dato atto che è obbligo costante dei proprietari interessati provvedere al taglio delle siepi, 
rami sporgenti e alberi pericolosi al fine della tutela a salvaguarda della pubblica 
incolumità; 
 
Richiamate le seguenti disposizioni legislative: 

- l’art. 54 comma 4 del D.lgs. 18.08.2000, n. 267, e s.m.i., relativi alle competenze ed 
attribuzioni del Sindaco nelle funzioni di competenza statale; 

- il Decreto del Ministero dell’Interno 05 agosto 2008 “incolumità pubblica e sicurezza 
urbana: definizione e ambiti di applicazione”; 

-la DGR n.8748 del 12.4.2019 in relazione alla L.R. 22/2016 rubricata “Norme in materia 
di manutenzione del territorio”; 

 
 



 

ORDINA 

 

Alla ditta Aceti Patrizia la chiusura di via Fantini  al traffico pedonale e veicolare il giorno 16 ottobre 
2024 dalle ore 8.00 alle ore 18.00 e il taglio di tutte le piante morte e/o costituenti pericolo per 
l’incolumità pubblica 

AVVERTE 

 
che in caso di inottemperanza alla presente ordinanza trova applicazione all’art. 650 C.P.; 

che in caso di danni provocati a veicoli, persone, erogazione servizi e cose dalla caduta di 
vegetazione – rami, arbusti, sono a carico della proprietà e durante le operazioni di taglio a carico 
della Ditta esecutrice. 

DISPONE 

 
- la pubblicazione della presente all’Albo pretorio on-line; 
- la notifica agli interessati; 
- la trasmissione della presente ordinanza, ai sensi dell’art. 54 comma 4, al Prefetto, 
successivamente all’adozione, stante la natura d’urgenza; 
- la trasmissione della presente ordinanza alla stazione Carabinieri di Orta San Giulio, al 
Comando dei Vigili del Fuoco di Novara e al 118;  

 
Ai sensi dell’art. 3, comma 4 L. n. 241/1990 e s.m.i, contro il presente provvedimento può 
essere proposto ricorso gerarchico al Prefetto o ricorso al TAR di competenza entro 60 giorni 
dalla data della presente.   

 
 
Ameno, 14/10/2024     
     

        
 
   IL SINDACO 
 F.to Daniele Panza 


